
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 386  
 
del 07/07/2025  
 

 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO  

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INTEGRAZIONE 

CONFERIMENTO INCARICO PER REDAZIONE PIANO SAFETY E 
SECURITY PER EVENTI ESTIVI 2025 ORGANIZZATI 
DALL'ASSESSORATO CULTURA.  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

Richiamato inoltre il decreto del Sindaco 4/2025 del 3 febbraio 2025, prot. n. 2849/2025, di 
attribuzione dell’incarico di elevata qualificazione del Settore Amministrativo per il periodo 3 
febbraio 2025 – 31 gennaio 2026; 

Vista la propria precedente n. 204 del 17 aprile 2025 con la quale è stato conferito un incarico 
professionale per la redazione dei piani safety e security per gli eventi estivi 2025 organizzati 
dall’Assessorato Cultura; 

Dato atto che nella predetta determina non era stato inserito il preventivo di spesa relativo alla 
redazione del piano safety e security per un evento che si terrà il 12 settembre 2025 nel cortile di 
palazzo Avogadro, perché organizzato successivamente alla richiesta di preventivo di spesa iniziale; 

Verificato che per il Comune di Sarezzo esiste l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili all’interno del Comune per la redazione di tali piani; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

� per gli appalti di valore inferiore a 140.000 Euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 



- 2- 

� prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente affidamento, è la redazione dei piani safety e 
security per le manifestazioni estive 2025 organizzate dall'Assessorato Cultura; 

- il contratto ha per oggetto l’affidamento dell'incarico per la redazione dei piani safety e security 
per le manifestazioni estive 2025 organizzate dall'Assessorato Cultura ; 

- il contratto verrà stipulato a corpo mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 in base al quale i servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi d’ingegneria o d’architettura e l’attività di progettazione d'importo pari o inferiore alla soglia 
di € 140.000,00 possono essere affidati direttamente, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Rilevato che si è pertanto ritenuto di procedere a richiedere un'offerta integrativa per l'aggiornamento 
dei piani safety e security per gli eventi estivi allo studio tecnico Ferrari di Ferrari geom. Ezio con 
sede a Sarezzo in via Dante 191, che si è reso disponibile all’incarico per il prezzo netto di € 90,00 + 
Cassa Geometri 5% + Iva 22% come da offerta agli atti d'ufficio; 

Ritenuto pertanto di affidare l'incarico per la redazione di n. 1 piano al geom. Ezio Ferrari con sede 
in Sarezzo via Dante 191 CF FRRZEI68P07I433U, per l'importo netto di € 90,00 + Cassa Geometri 
5% + Iva 22% per un totale complessivo di € 115,29; 

Atteso che si è provveduto a richiedere i documenti di regolarità contributiva per la verifica dei 
requisiti prescritti ai sensi dell'art. 80 del Codice dei Contratti; 
Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale 
per le dichiarazioni mendaci, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs 50/2016; 
Dato atto che ai sensi della legge n. 136/2010 alla presente spesa è stato assegnato dall’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara: 
B786846068; 

Dato atto inoltre che, nel rispetto dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
teso ad evitare i ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si attesta che i pagamenti 
conseguenti all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa; 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e sottoscritte: 

a) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 
ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990; 

b) di integrare, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, l'affidamento degli incarichi per la 
redazione dei piani safety e security per le manifestazioni estive 2025 organizzate 
dall'Assessorato Cultura come indicato in premessa; 



- 3- 

c)  di impegnare la somma di € 90,00 + Cassa Geometri 5% + Iva 22% per un totale complessivo 
di € 115,29 a favore del geom. Ezio Ferrari con sede in Sarezzo via Dante 191 CF 
FRRZEI68P07I433U; 

d) di imputare la somma impegnata, pari a complessivi € 115,29 al capitolo 4040/00 
“Organizzazione diretta iniziative culturali” del bilancio di previsione 2025/2027, quale quota 
esigibile per l’anno 2025, avente la seguente classificazione di bilancio: 
Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario  

(IV liv.) 
4040 05 02 01 03 U 1.03.02.99 

e) di dare comunicazione al soggetto beneficiario dell’assunzione dell’impegno di spesa ai 
sensi dell’art 191 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

f) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

g) di puntualizzare, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 
11/02/2005, n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre 
ricorso unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di 
Brescia nel termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della 
presente determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 
104/2010 (codice del processo amministrativo). 

  
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
Dott. Gianfranco Secchi *  

 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


